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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В тексте диссертационной работы использованы следующие сокращения:

ACO – Asymmetrically Clipped Optical (ассиметрично обрезанный

оптический)

AM – Amplitude Modulation (амплитудная модуляция)

AWGN – Additive White Gaussian Noise (аддитивный белый гауссовый

шум)

BER – Bit Error Rate (коэффициент битовых ошибок)

CNR – Carrier-to-Noise Ratio (отношение несущей к шуму)

CSK – Color-Shift Keying (цветовая модуляция)

DPIM – Digital Pulse Interval Modulation (частотно-импульсная

интервальная модуляция)

FSO – Free Space Optics (оптика свободного пространства)

IoT – Internet of Things (Интернет вещей)

LDs – Laser Diodes (лазерные диоды)

LED – Light-Emitting Diode (светодиод)

Li-Fi – Light Fidelity (двунаправленная беспроводная технология передачи

данных по видимому свету)

LOS – Line-of-Sight (зона прямой видимости)

MIMO – Multiple Input Multiple Output (множественный вход

множественный выход)

NLOS – Non-Line of Sight (вне зоны прямой видимости)

NRZ – Non Return to Zero (код без возращения к нулю)

OOK – On-Off Keying (включено-выключено)

OCC – Optical Camera Communications (связь через оптическую камеру)

OWC – Optical Wireless Communications (оптическая беспроводная связь)

OFDM – Orthogonal Frequency-Division Multiplexing (мультиплексирование

с ортогональным частотным разделением каналов)

PPM – Pulse Position Modulation (импульсно-позиционная модуляция)

RZ – Return to Zero (кодирование с возвращением к нулю)

QAM – Quadrature Amplitude Modulation (модуляция методом

квадратичных амплитуд)

SNR – Signal-to-Noise Ratio (отношение сигнал/шум)

SCM – Sub Currier Modulation (модуляция поднесущей)

UART – Universal Asynchronous Receiver Transmitter (универсальный

асинхронный приемопередатчик)

VLC – Visible Light Communication (связь по видимому свету)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Передовыми странами мира приняты и

реализуются национальные программы цифровизации экономики. Такая

тенденция связана с цифровой революцией, происходящей во всех отраслях

экономики и сферах жизни людей. Каждая страна обозначает приоритеты

цифрового развития, ориентируясь на свои потребности. В Казахстане в 2017

году постановлением правительства утверждена государственная программа

«Цифровой Казахстан» [1], которая направлена на повышение уровня качества

жизни казахстанцев за счет повсеместного внедрения в их жизнедеятельность

цифровых технологий. Задачи программы охватывают широкий спектр и их

решения должны стать основой в перспективе для перехода республики к

цифровой экономике. Одной из приоритетных выделена задача, связанная с

расширением покрытия сетей связи и доступностью информационно-

коммуникационных технологий. Реализация цифровой экономики невозможна

без развития информационно-коммуникационной инфраструктуры и

применения новых инновационных подходов в данной отрасли.

Современные тенденции в области информационно-коммуникационных

технологий заключаются в предоставлении возможности внедрения концепции

вычислительно-коммуникационной сети физических объектов, оснащенных

встроенными системами, для взаимодействия между собой и с внешней средой

в автоматизированных системах управления, и в частности в системах

управления параметрами жизнеобеспечения [2].

Система домашней автоматизации становится все более популярной и

доступной с точки зрения финансовых затрат. Люди хотят жить в

интеллектуальных «умных» жилых помещениях, оснащенных системами

домашней автоматизации. Такие системы не только обеспечивают им удобство,

комфорт, безопасность, но и снижают их повседневные расходы за счет

энергосберегающих решений. В традиционных системах управления

используются решения для проводного подключения устройств. Однако

внедрение таких систем требует прокладки кабелей и наиболее рационально

осуществлять это одновременно со строительством дома.

Для процесса обмена данными и работы приложений «умных» систем

необходимо формирование особой среды, которая будет обеспечивать высокую

скорость передачи данных, низкую задержку сигнала, поддерживать высокую

плотность абонентских устройств. В настоящие время в домашней

автоматизации для приема-передачи данных в основном используются

беспроводные технологии Wi-Fi, Bluetooth, Zigbee, которые базируются на

радиочастотном спектре. Реальные данные свидетельствуют, что беспроводные

технологии, работающие в радиочастотном диапазоне, перегружены и в

перспективе не смогут в полном объеме выполнить требования современной

жизни. В нашей работе мы предлагаем использовать оптическую беспроводную

технологию связи Visible Light Communication (VLC) для решения

существующих проблем.
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VLC - это новая технология беспроводной связи, основанная на передаче

данных посредством светодиодных систем освещения. Светодиод на

сегодняшний день вытесняет из нашей жизни универсальные лампы

накаливания и люминесцентные лампы. Преимущества светодиодных

осветительных приборов заключаются в длительном сроке эксплуатации,

низком энергопотреблении и высокой светоотдачей, надежности,

экологичности. Необходимо отметить, что светодиод обладает высокой

чувствительностью отклика с возможностью поддержки высокоскоростной

связи без снижения показателя надежности и эффективности. Такие свойства

светодиодов позволяют использовать их непосредственно как источники

искусственного освещения, так и дополнительно для передачи данных.

VLC – это перспективная технология беспроводной оптической связи,

которая может одновременно обеспечивать освещение и беспроводную

передачу данных. Технология обладает рядом преимуществ: высокой

скоростью передачи, безопасной передачей информации, отсутствием помех от

электромагнитных волн. Данная технология позволяет снизить потребление

электроэнергии, так как в качестве канала передачи информация будут

использоваться осветительные приборы. Наряду с этими характеристиками

технология обеспечивает безлицензионную работу, поскольку системы

работают в нерегулируемом спектре. Поэтому мы предлагаем дополнительно с

существующими коммуникационными технологиями использовать технологию

передачи данных по видимому свету.

Актуальность тематики диссертационной работы обусловлена

необходимостью удовлетворения потребностей быстро растущего количества

абонентов беспроводным трафиком с поддержкой качества требуемых

сервисов. Исследование направлено на разработку систем управления

использующих технологию VLC для связи внутри помещений, где она

дополняет Wi-Fi и сотовую беспроводную связь.

Цель работы. Разработать автоматизированную систему управления

параметрами жизнеобеспечения с организацией передачи данных через

системы светодиодного освещения.

Основная идея работы заключается в использовании уже существующей

инфраструктуры светодиодной системы освещения для внедрения технологии

беспроводной связи для приложений малого радиуса действия. Мотивация к

применению светодиодных светильников заключается в использовании

«зеленой» технологии для беспроводной связи в отличие от радиочастотной.

Задачи исследования:

1) Провести анализ оптических беспроводных технологий и возможности

организации передачи данных по технологии Visible Light Communication.

2) Выбор метода модуляции для передачи данных посредствам

светодиодов на основе анализа предлагаемых методов модуляции в оптической

системе беспроводной связи.

3) Разработать приемо-передающее устройство с использованием

светодиодов освещения для передачи данных в беспроводных системах

управления.
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4) Провести экспериментальные исследования автоматизированной

системы управления параметрами жизнеобеспечения с передачей данных по

технологии Visible Light Communication.

Объект исследования – автоматизированные системы управления

параметрами жизнеобеспечения.

Предмет исследования – передача данных по беспроводной оптической

технологии посредством видимого света в системах управления.

Основные методы исследования. При выполнении диссертационной

работы применялись общенаучные теоретические и экспериментальные

методы, такие как анализ, имитационное моделирование, эксперимент. В

качестве специальных применялись методы модуляции в беспроводной

оптической сети, методы теории автоматического управления. При проведении

компьютерного моделирования использовались программа Simulink пакета

MATLAB, расчеты проводились в программе Microsoft Excel. Разработка

схемотехнического решения экспериментального устройства осуществлялась в

программе sPlan 7.0, а программное обеспечение с помощью визуальной среды

программирования FLProg.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) Модель системы приемо-передающего тракта с использованием

модуляции OOK-NRZ позволяющая передавать данные по беспроводному

оптическому каналу.

2) Приемо-передающее устройство с каналом передачи данных по

световому потоку с использованием мощных белых светодиодов по технологии

Visible Light Communication.

3) Светодиодная система освещения с функцией передачи данных по

оптическому каналу в автоматизированной системе управления параметрами

жизнеобеспечения.

Научная новизна:

– разработано приемо-передающие устройство по технологии Visible Light

Communication для автоматизированной системы управления с функцией

реализации управляющих воздействии;

– предложен новый подход организации передачи данных в

автоматизированной системе управления параметрами жизнеобеспечения по

беспроводному оптическому каналу посредством светодиодной системы

освещения.


[…]


передачи данных по видимому спектру в одном направлении, что соответствует

концепции построения технологии VLC. Учитывая однонаправленность при

передаче данных, разработана структурная схема. Помимо прямых параметров

регулирования предложено учитывать влияние косвенных показателей. С

учетом этого разработаны контуры регулирования.

С целью апробации предложенного подхода собран экспериментальный

стенд. Представлена система управления температурой в помещении с

функцией передачи управляющих сигналов по оптической беспроводной

технологии посредством видимого света. Для передачи данных использовался

белый светодиод мощностью 3Вт, который одновременно выполнял функцию

освещения. При двойном использовании светодиода качество светового потока

не снизилось. Разработанная система управления обеспечивает передачу

значений текущей температуры воздуха с достаточной скоростью и точностью

до 0,01 градусов, а также поддержание заданного температурного режима в

помещении.

Проведенные экспериментальные исследования показали возможность

реализации предлагаемого подхода для регулирования физических процессов в

системах управления жизнеобеспечения, а также возможность перехода к

беспроводному управлению технологическими процессами.

Существующая искусственная световая инфраструктуры может стать

платформой для организации интеллектуальной системы управления

параметрами без вложения больших финансовых средств. Предлагаемая

система управления может быть использована в помещениях, в которых

искусственный свет необходим постоянно или длительное время. Например, в

сельскохозяйственной отрасли в теплицах и птицефабриках, в

производственных комплексах, в складских помещениях.

Таким образом, нами подтверждено третье научное положение, заявленное

в диссертационной работе – светодиодная система освещения с функцией

передачи данных по оптическому каналу в автоматизированной системе

управления параметрами жизнеобеспечения.

Результаты исследований, приведенные в данном разделе, были доложены

автором на международных конференциях и опубликованы в [97, с.24; 98, с.23;

99, с.5; 100, с.5] [105, 106].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты.

1) Проведен анализ современного состояния беспроводных технологии

передачи данных, в ходе которого выделены особенности и проблемы:

– при построении автоматизированных систем управления техническими

процессами наблюдается тенденция использования беспроводных технологии

связи, которые используют для передачи данных радиоволны. Существуют

проблемы связанные с загруженностью радиочастотных диапазонов и

растущим спросом беспроводной связи. Развитие технологий на основе

оптической связи смогут разгрузить радиодиапазон и решить часть

существующих проблем;

– для внутренней связи с малым радиусом действий перспективной

выделена технология передачи данных посредством видимого света. Однако,

исследования в основном ведутся в направлении передачи информации между

пользователями как дополнение к существующим технологиям для

организации локальных сетей. Использование передачи данных по видимому

свету в автоматизированных системах управления не освещены в научных

публикациях.

– технология VLC использует для передачи данных существующую

светодиодную инфраструктуру. Дополнительно к основной функции освещения

источники света должны передавать данные. Необходимым является

сохранение функциональности освещения без мерцания и изменения цвета из-

за модуляции интенсивности оптической мощности светодиода. Двойная

функциональность ставит задачи исследования методов модуляции.

2) Проведен теоретический расчет спектральной плотности мощности для

импульсных методов модуляции PPM,PAM в частности OOK в оптической

системе. Установлено что разновидности схем амплитудной импульсной

модуляции могут обеспечивать эффективность использования полосы

пропускания в 2 раза больше, а также увеличение энергоэффективности в 2

раза. В результате для реализации задач выбрана модуляция поднесущей со

схемой цифровой обработки сигнала ООК.

3) Разработана имитационная модель приемо-передающего устройства по

беспроводной оптической сети. Для моделирования схемы передачи

беспроводной сети использован блок аддитивного белого гауссовского шума.

Блок модулятора построен на схеме модуляции ООК с линейным кодированием

NRZ. Получены идентичные формы входного и выходного сигналов с

задержкой во времени. Произведен расчет вероятности битовой ошибки от

отношения энергии бита к спектральной плотности мощности шума, который

составил 10
-4

на 9,8дБ.

4) Разработаны новые схемотехнические решения передатчика и

приемника. Проведена оптимизация параметров приемо-передающих модулей

устройства. В результате получена стабильная передача посылки импульсов с

идентичными формами отправленного и принятого сигнала, что говорит о

надежной и стабильной работе приемо-передающих модулей устройства.
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5) Разработано программное обеспечение для микроконтроллеров

ATmega328P и ATmega2560 приемо-передающих модулей устройства.

Организация физического кодирования информации осуществлялась с

использованием интерфейса UART. Установленная экспериментально скорость

в 9600 бод позволила модулировать световые импульсы без мерцания,

воспринимаемые человеческим глазом.

6) Собрана экспериментальная установка приемо-передающего устройства.

При передаче данных осуществляется модуляция и наложение информации на

световой поток, излучаемый светодиодом. Получена устойчивая передача

данных с помощью белого светодиода мощностью 3 Вт на расстояние 80см.

Результаты экспериментальных исследований показали возможность

использования разработанного приемо-передающего устройства при

построении беспроводных систем управления, работающих по технологии

VLC.

7) Предложен подход организации автоматизированной системы

управления параметрами жизнеобеспечения в помещении с использованием

технологии передачи данных посредством светодиодного освещения. Учитывая

однонаправленность технологии VLC при передаче данных, помимо прямых

параметров регулирования предложено учитывать влияние косвенных

показателей.

8) Собран экспериментальный стенд автоматизированной системы

управления температурой в помещении с функцией передачи управляющих

сигналов по оптической беспроводной технологии посредством видимого

света. Для передачи данных использовался белый светодиод мощностью 3 Вт,

который одновременно выполнял функцию освещения. При двойном

использовании светодиода качество светового потока не снизилось.

Разработанная система управления обеспечивает передачу значений текущей

температуры воздуха с точностью до 0,01 градусов, а также поддержание

заданного температурного режима в помещении.
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