ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА
на диссертацию Алимхановой Аслимы Жәнісқызы

на тему «Система автоматизированного управления жизнеобеспечения с использованием технологии VLC», представленную на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Диссертационная работа выполнена в соответствии с направлениями государственной программы «Цифровой Казахстан» Республики Казахстан.
2. Важность для науки Работа вносит /не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта /не раскрыта Диссертация вносит существенный вклад в науку. Предложен метод передачи данных на основе амплитудно-импульсной модуляции с использованием линейного кодирования от светодиодного излучателя на приемное устройство оптического сигнала. Адаптация технологии передачи данных посредством видимого света в системах автоматизированного управления, является важным для развития цифрового Казахстана и раскрыта в первом разделе.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет По результатам исследований и количеству публикации Алимхановой А.Ж. можно сделать вывод о высокой степени самостоятельности автора диссертации.

4. Принцип внутреннего единства <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) Обоснована;</p> <p>2) Частично обоснована;</p> <p>3) Не обоснована.</p> <p>Актуальность данной темы обусловлена продвижением популярных платформ управления таких как «Интернет вещей», «Умный дом», «D2D», «M2M» в которых передача данных осуществляется по беспроводным сетям.</p> <p>Приведенный прогноз, а также реальные данные показывают назревающие трудности оказания спроса услуг по беспроводной связи в радиочастотном диапазоне. Дополнительное использование оптических частот позволит решить проблемы, связанные с дефицитом спектра в беспроводной связи на основе радиочастоты.</p> <p>Актуальность темы обоснована в первом разделе диссертации</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) Отражает;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>3) Не отражает</p> <p>Содержание диссертационной работы отражает тему диссертации.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) соответствуют;</p> <p>2) частично соответствуют;</p> <p>3) не соответствуют</p> <p>Цель и задачи полностью соответствуют теме диссертации.</p> <p>Цель диссертации: разработать автоматизированную систему управления параметрами жизнеобеспечения с организацией передачи данных через системы светодиодного освещения.</p> <p>Задачи исследования: провести анализ оптических беспроводных технологий и возможности организации передачи данных по технологии VLC; выбор метода модуляции для передачи данных посредством светодиодов на основе анализа предлагаемых методов модуляции в оптической системе беспроводной связи; разработать приемопередающее устройство с использованием</p>

<p>светодиодов освещения для передачи данных в беспроводных системах управления; провести экспериментальные исследования автоматизированной системы управления параметрами жизнеобеспечения с передачей данных по технологии VLC.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) <u>полностью взаимосвязаны;</u> 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>Все разделы диссертационной работы взаимосвязаны. В работе последовательно решаются поставленные задачи. В диссертационной работе присутствует логическая последовательность и четкость построения структуры исследования.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) <u>критический анализ есть;</u> 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>В диссертации представлены: - метод передачи данных на основе амплитудно-импульсной модуляции с использованием линейного кодирования от светодиодного излучателя на приемное устройство оптического сигнала с функцией реализации управляющих воздействия в системе управления; - организация передачи данных в автоматизированной системе управления параметрами жизнеобеспечения по беспроводному оптическому каналу посредством светодиодной системы освещения. Предложенные автором новые решения аргументированы, а также прослеживается сравнительная оценка с известными решениями на основе аналитического литературного обзора источников.</p>

5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25- 75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Научные результаты и положения представленные в работе и вынесенные на защиту, являются полностью новыми что подтверждается публикациями в рецензируемых международных журналах и конференциях.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25- 75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Выводы диссертации являются полностью новыми, вытекающими из результатов исследований, они конкретны и обоснованы, согласуются с научными положениями.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25- 75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Технические, технологические решения являются полностью новыми, имеют практическое значение и достаточно хорошо обоснованы. Так, например, разработано приёмо-передающее устройство с каналом передачи по видимому свету и предложено внедрение данного устройства в автоматизированную систему управления параметрами жизнеобеспечения.</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводов в диссертационной работе базируются на весомых с научной точки зрения теоретических исследованиях и экспериментальных данных хорошо обоснованы и сформулированы.</p>
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>4) не доказано</p> <p>Основные положения, выносимые на защиту, полностью доказаны экспериментальными исследованиями и были подтверждены расчетами с применением компьютерного моделирования.</p>

<p>7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) <u>нет</u></p> <p>Основные положения, выносимые на защиту, не являются тривиальными, так как содержат решения, отличающиеся научной новизной и практической значимостью.</p>
<p>7.3 Является ли новым? 1) <u>да;</u> 2) нет</p> <p>Новизна основных положений, выносимых на защиту, подтверждается публикациями: в журнале индексируемом в Web of Science; в изданиях рекомендуемых КОКСОН МОНРК; в сборниках международных конференции, индексируемых в базе Scopus.</p>
<p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) <u>средний;</u> 3) широкий</p> <p>Положения, выносимые на защиту, имеют средний уровень применения, так как они применяются в беспроводной оптической технологии на основе светодиодных систем освещения в различных областях.</p>
<p>7.5 Доказано ли в статье? 1) <u>да;</u> 2) нет</p> <p>Положения, выносимые на защиту, доказаны автором в статье в журнале, индексируемом в Web of Science, статьях в изданиях рекомендуемых КОКСОН МОНРК и публикациях в сборниках международных конференции, индексируемых в базе Scopus.</p>
8. <p>Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) <u>да;</u> 2) нет</p> <p>Выбор методологии обоснован. Основными исследовательскими подходами являются методы теории автоматического управления, методы модуляции в беспроводной оптической сети, имитационное моделирование.</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) <u>да;</u> 2) нет</p> <p>Для реализации поставленных задач исследования в работе в качестве среды моделирования использовался MATLAB. Для разработки экспериментального устройства использовались программы Splan 7.0 и FLProg.</p>

<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальными исследованиями.</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения диссертации подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p>
<p>8.5 Использованные источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора</p> <p>Список литературных источников диссертации насчитывает 106 источников современной научной литературы, которых достаточно для проведения аналитического литературного обзора по теме диссертации.</p>
<p>9</p> <p>Принцип практической ценности</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Теоретические исследования, представленные во втором разделе, могут быть положены для дальнейших исследований в области передачи данных по беспроводным сетям. Теоретическое значение подтверждается актом внедрения в учебный процесс ВКГУ.</p>
<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Практическое значение диссертации подтверждается разработанным приемопередающим устройством по видимому световому потоку для системы автоматизированного управления жизнеобеспечения. Возможность применения полученных результатов на практике подтверждается актами внедрения.</p>
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми?</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>В системах управления используются беспроводные технологии на основе радиоволн. Практические предложения использовать светодиодное освещение для передачи данных в системах управления являются новыми.</p>

10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Диссертация написана грамотным научно-техническим языком, доступным профессионально-техническим стилем. В работе имеются незначительные грамматические и стилистические ошибки
----- --------------------------------- --- --

Замечания:

1. Не приведены в тексте диссертации значения уровня освещенности, при котором проходили исследования, связанные с прохождением импульсов через воздушную среду при влиянии различных световых помех.

2. В имитационной модели передатчика выбран импульс - 5В, а уровень белого шума - $1 \cdot 10^{-6}$ В. При такой величине уровня белого шума его влияние на уровень импульса незначительно. В реальных устройствах уровни импульса и белого шума могут быть соизмеримы. В диссертационной работе не приведены данные по влиянию белого шума на форму импульса.

Сделанные замечание носят уточняющий характер и не снижают общей положительной оценки работ Алимхановой А.Ж.

Заключение о возможности присуждения степени доктора философии (Ph.D.)

Диссертационная работа Алимхановой Аслимы Жеңісқызы на тему «Система автоматизированного управления жизнеобеспечения с использованием технологии VLC», соответствует всем требованиям предъявляемым к диссертационным работам на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление, а ее автор Алимханова Аслима Жеңісқызы заслуживает ходатайства пеерд Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК для присуждения степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление.

Официальный рецензент:

доктор технических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Промышленная электроника»
Томского государственного
университета систем управления
и радиоэлектроники

Михальченко Сергей Геннадьевич

Подпись *А.В. Прохорова*
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь
Е.В. Прохорова